&

& arbores aduersum nos in prælium confurgere possint: quod ex rationis similitudine Philon etiam ad agros frugiferos producit legi hæc verba affingens: *Quid rebus inaninis quæ & mites sunt, & mites fructus ferunt irascere? An verò in morem hominum qui hostes sunt, inimicitia significationem arbores produnt, vt pro his quæ faciunt aut facere minantur stirpitus euellenda sint? Quin profunt victoribus præbentque copiam rerum quas necessitas exigit, imo & ad voluptatem non soli homines tributa ferunt, sed meliora arbores statim temporibus, ac talia vt sine iis viuere non detur.* Iosephus vero ad eundem locum, si vocem edere possent arbores clamaturas ait, iniquè se, cum belli causæ non sint, perferre belli pœnas. Porphyrius vero mores Iudæicos describès libro de non edendis animalibus quarto, legem hanc, cõsuetudine vt puto interprete, etiam ad animantia ruris operi inseruientia producit. nam his quoque vt in bello parceretur à Mose præceptum ait. Consentit cum hac lege ducis Atheniensis Timothei prudens moderatio, qui narrante Polyæno, *ὅτι ἐπιπρεπὲν ὅτε οἰκίαι ἔτε ἑπανκλιπ καὶ θαυρεῖν· ἔμὲν ἔδδῃ ἡμερὸν δένδρον ἐκλόπειν*: non patiebatur aut domum, aut villam dirui, aut arborem frugiferam excindi. Exstat & lex Platonis de Republica quinto, *μήτε γλῶ πένειν, μήτε οἰκίαν ἐμπιπρόειναι*: ne terra vastetur, ne domus incendatur. Multo vero magis hoc locum habebit post plenam victoriam. Corinthum excisam non probat Cicero, vbi tamen fœde tractati *off. 1.* erant Romanorum legati: idemque alibi horrificum, nefarium, omni imbutum odio dicit bellum, quod parietibus, tectis, columnis, postibus fit. Agamemnon apud Senecam:

*Equidem fatebor (pace dixisse hoc tua
Argira tellus liceat) affligi Phrygas,
Vinciq; volui, ruere & equari solo,
Etiam arguissẽm.*

Troadibus.

Iof. VI.

II. Reg. III.

49.

Sane docet nos sacra historia vrbes quasdam à Deo damnatas excidio: etiam contra legem illam generalè arbores Moabitarum iussas excindi. Verum non factum id odio hostili, sed iniustam detestationem facinorum quæ aut publicè erant cognita, aut Deo iudice tanti æstimata.

Lib. XI.

Vit. a Fla-
minio.

II. Secundo eueniet quod diximus etiam in dubia agri possessione, si magna spes sit celeris victoriæ, cuius præmium & ager & fructus futuri sint. Sic Alexander Magnus milites, narrante Iustino, à populatione Asiæ prohibuit, *parcendū suis rebus præfatus nec perdenda ea que possessuri venerant.* Sic Quintius Philippo Theffaliam transcurrente populabunda manu, ipse hortatus est milites, vt Plutarchus loquitur, iter facere tanquam per concessam & ipsorum iam factam regionè. Cræsus Cyro suadens ne Lydiam populandam militi daret: *non meam, inquit, urbè, non res meas diripies: nihil enim ad me iam ista pertinent: tua sunt: tua illi perdent.* Aliter qui faciunt in eos non male quadrant illa locastæ ad Polymericem verba Thebaidibus Senecæ:

Herod. lib. 1.

*Petendo patriam perdis: vt fiat tua
Vis esse nullam. quin tua causa nocet
Ipsum hoc, quod armis vertis infestis solum,
Segetesque adustas sternis & toros fugam
Edis per agros. Nemo sic vastat sua:
Quæ corripit igne, quæ meti gladio iubes,
Aliena credis.*

Lib.

XXII.

Atque hoc nomine Alexander Ilius culpat Philippum libro Polybij x v ii. cuius verba Latine hunc in modum vertit Liuius: *In bello non congredi (Philippum) a quo campo neque collatis signis dimicare, sed refugientem incendere ac diripere vrbes, & vincientium præmia victum corrumpere. At non sic antiquos Macedonum Reges, sed acie bellare solitos, vrbus parcere quantum possent, quo opulentiùs imperium haberent. Nã*
de quo-

de quorum possessione dimicetur tollentem nihil sibi prater bellum relinquere, quod consilium esse?

IV. Tertio idem fieri si hostis habere possit aliunde quo se sustentet: puta si mare, si fines alii pateant. Archidamas apud Thucydidem in oratione qua Lacedæmonios suos à bello in Athenienses dehortatur, quærit quas belli gerendi spes habeant: an forte quod militum copiâ valeant sperent Atticum agrum à se facile posse vastari: atqui, inquit, habent illi & terras alias suæ ditionis (Thraciam & Ioniam intelligens) & maritimis advectionibus adipisci possunt ea quorum indigent. Tali ergo statu optimum factum ut agricultura etiam in ipso collimitio tuta maneat: quod sub tributo utrique parti præstando factum diu in Belgico-germanico bello nuper vidimus. Estque id consentaneum mori veteri Indorum, apud quos ut Diodorus Siculus loquitur, τῶν γεωργῶν ἱερῶν καὶ ἀσέλων ἐοικέντων οἱ πῆσιον τῶν ἀθεράττων γεωργῶν ἀνεπιαισθητῶν κινδύνων εἰς, *Agricolæ intacti sunt ac velut sacrosancti, imo prope castra & agmina opus faciunt sepositi à periculo.* Addit, πᾶς χώρας τῶν ἀντιπολεμῶν ἔτ' ἐμπυρίζουσιν ἕτε δένδροτομοσιν. *Hostium agros neque vrunt neque excindunt arbores.* Inter Cyrum quoque & Assyrium conuenisse ait Xenophon ut *Lib. V. cum agricolis pax esset, cum armatis bellum.* Sic Timotheus partem agri maximè frugiferam elocabat colonis, ut Polyænus narrat: Imo quod Aristoteles addit ipsos etiam *Oecon. 11. fructus vendebat hostibus, & ex ea pecuniâ stipendium præbebat militi: quod à Viriato etiam factum in Hispania testis est Appianus: Idque quod ipsum in eo quod diximus Belgico-germanicæ bello summâ cum ratione & utilitate fieri vidimus, exteris mirantibus. Hos mores humanitatis magistri canones Christianis omnibus, ut maiore cæteris humanitatē debentibus ac profitentibus, imitandos proponunt, ideoq;*

*plā. de treug.
& pac.*

*Nic. Da-
masc.*

*l. excocto-
res. C. que
res pign.*

Lib. XV. c.

21.

Lib. V.

Vorr. II.

Lib. IV.

*Syl. de bello,
p. 3. n. 5.
Lib. II.*

non agricolas tantum sed & animalia quibus arant, & femina quæ ad agrum portant, extra belli periculum poni volunt; nimirum similem ob causam ex qua ciuiles leges quæ ad arandum vsui sunt vetant in pignus capi, & apud Phrygas olim, postea apud Romanos bonam aratorem occidere nefas erat.

V. Quarto euenit vt res quædam eius sint naturæ quæ ad bellum faciendum aut ducendum nihil momenti habeat: quibus rebus parci etiam manente bello ratio vult. Huc pertinet Rhodiorum oratio ad Demetrium vrbicapum pro pictura Ialyfi, sic à Gellio Latinè expressa, *Que malum ratio est vt tu imaginem istam velis incendio adium facto disperdere: nam si nos omnes superaueris, & oppidum hoc totum ceperis, imagine quoque illa integra & incolumi per victoriam poteris: sin vero nos vincere obsidendo nequeris, petimus consideres, ne turpe tibi sit quia non potueris Rhodios vincere, bellum cum Protogene moruo gessisse.* Polybius rabiosi esse animi ait ea perdere quæ nec hosti perditæ vires adimant, nec perdati emolumentum adferant, qualia sunt templa, porticus, statuæ & similia. Marcellus laudante Cicerone, *adificijs omnibus Syracusarum publicis & priuatis sacris & profanis sic pepercit quasi ad ea defendenda cum exercitu non expugnata venisset.* Idem postea. *Maiores nostri relinquebāt iis quæ incūda victis, nobis leuia videbātur.*

VI. Hoc vero sicut in alijs ornamentis valet ob eam quam iam diximus causam, ita specialis ratio accedit in ijs quæ sacris vsibus dicata sunt: quanquam enim & hæc, vt alibi diximus, publica suo modo sunt, atq; ideo impunè per ius gentium violantur, tamè si nullum inde periculum sit, conferuari talia ædificia & quæ eis accedunt suadet rerum diuinarum reuerètia inter eos maximè qui eundem Deum ex eadem lege volunt, etiam si fortè sententijs quibusdam aut ritibus diffideant. Sic Agathius narrat Francos, templis pepercisse

cisse vt qui cum Græcis essent eiusdem religionis. Imò
& hominibus ob templa parci solitum, quod (ne pro-
fanarum gentium quæ multa sunt exempla adferam)
in Gothis Romæ captoribus sic laudat Augustinus. Te-
stantur hoc Martyrum loca & basilica Apostolorum qua in illa
vastatione victos ad se cõsugientes suos alienosque receperunt. huc
vsque cruentus sauebat inimicus: ibi accipiebat limitem trucidati-
onis furor: illò ducebantur à miserantibus hostibus, quibus (ma-
lim qui nam distinguit mitiores à durioribus) etiam ex-
tra ipsa loca pepercerant ne in eos incurrerent qui similem miseri-
cordiam non haberent: qui tamen etiam ipsi alibi truces atque ho-
stili more sauentes posteaquam ad loca illa veniebant, vbi fuerat
interdictum quod alibi iure belli licuisset, tota saeuidi refrana-
batur inmanitas & captiuandi cupiditas frangebatur.

L. 1. de ciuili
Dei.

VII. Quod de sacris dixi, idem de religiosis intelli-
gendum est, etiam de ijs quæ in honorem mortuorum
structa sunt. nam & hæc, quanquam ius gentium im-
punitatem iræ in ista exercendæ indulget, violari non
possunt nisi contemta humanitate. Summam esse ra-
tionem aiunt Iuriscõsulti quæ facit pro religione. Tam
pro religiosis quàm pro sacris pia existat Euripidis sen-
tentia Trøadibus:

L. sunt per
sona, D. de
religiosis

μῦθος δὲ θνητῶν ὄστος ἀκπορθεῖ πόλεις,
ναὶς τε τύμβους τ', ἰερα ἄν' κεκμηκότων,
ἔρημιά δ' οὐκ αὐτὸς ἄλλ' ὕστερον.

Homo quisquis vrbes vastat & dis Manibus
Sedes sacras, templaque, haud rectè sapit:
Nam similis ipsum pestis excidij manet.

Statio Annibal sacrilegus qui deum face miscuit a-
ras, Scipio capta Carthagine milites donis ornat, *χρῆς* *Tim.*
των εἰς τὸ Ἀπολλωνίου ἀμαυρότων, inquit Appianus: excep-
tis qui in Apollinis templum peccauerant. Marcus
Marcellus, quæ victoria profana fecerat, religione im-
peditus non attigit, ait Cicero Verrinâ quartâ, & ibidè
addit

addit hostem in bello religionis & consuetudinum iura retinere. Idem alibi Brenni bellum fano Apollinis illatum nefarium dixit. Philippi bellum similiter Liuius nefarium, quasi diis superis inferisque illatum. Florus de eodem: *Philippus ultra ius victoriae in templis aras, sepulchra seuit*. Eandem historiam tangens Polybius hoc addit iudicium: *Ἐ μὴτε τοῖς ἰδιοῖς παρὰ γὰρ σὺν ὀπικνεῖαι μέλλοντα μὴδ' ἠντιπὸν ἀποσκευάζειν, μὴτε τοῖς ἐχθροῖς ἐλάττωσιν ἀποδόντων τὸν ἐν ἐστὼτα πόλεμον, οὐκ ἀπειτὸς ἔναός, ἀμὰ ὅ τοῖς ἀνδρῶνται καὶ πᾶσιν δὴ πλεῖον πτωχὸν καὶ ἀποσκευῶν λυμαινεσθαι, πῶς ἐκείναι εἴποι τις εἶναι ἀρόπην καὶ θυμὸν λυττῶντος ἔργον*. *Que neque nobis ad bellum futura sunt vsui, nec hostibus incommodatur, ea ire perditum, templa maximè & que in iis simulacra & similia ornamenta, quis neget mala mentis & præ ira furibunda esse oportè: Atque ibidem talionis non admittit excusationem.*

VIII. Quanquam verò propriè instituti nostri hic non est quid ex vsu sit inquirere, sed laxam bellandi licentiam adducere ad id quod natura licitum aut inter licita melius est, tamen ipsa virtus, vilis hoc sæulo, ignoscere mihi debet sibi, quando per se contemnitur, ex utilitatibus ipsi prærium facio. Primum igitur moderatio ista in seruandis rebus quæ bellum non morantur, magnum hosti telum eripit, desperationem. Archidami dictum est apud Thucydidem: *μὴ γδ' ἄλλο τι νομίζετε πλεῖον γὰρ πολέμων ἢ ὄμνον ἔχειν ἢ οὐχ' ἥσπον ὅσων ἀμεινον ἐξείργασαι, ἢς φείδεσθαι χεῖρ' ὡς ὀπικνεῖσιν καὶ μὴ εἰς ἀπὸν τῶν κατὰ σήσανται αὐτοῖς ἀληθοπέρους ἔχειν*. *Terram hostilem non aliud quam obsidem censete, tantoq; meliorem quanto magis exculta est; quare & vt plurimum ei parcendum est, ne desperatio hostes reddat inuictiores*. Hoc est quod dicit Satyra: *Spoliatis arma supersunt*. Liuius narrans captam à Gallis urbem: *Placuerat, inquit, principibus Gallorum non omnia conore mari cæta, vt quodcunque superesset urbis id pignus ad flectendos*

dos hostium animos haberet. Adde quod speciem hoc præfert manente bello magnæ de victoria fiduciæ: & quod clementia apta per se frangendis & conciliandis animis. Annibal apud Liuium in Tarentino agro nihil violat: *Apparebat, ait, non id modestie militum aut ducis, nisi ad conciliandos Tarentinorum animos fieri.* Simili de causa Augustus Cæsar in Pannoniis rapina abstinebat. Causam

Dio adfert, ἡλπίζε γδ ἐέλονται αὐτὸ ἐπιξέσθαι. Sperabat enim fore vi sic eos sine vi sibi adiungeret. Timotheus ea cura

quam supra narrauimus præter alia πολλῶ τῶ εὐνοῶ τῶν πλεμίων ἐθήρευε, ait Polybius, magnam ab hostibus ipsis beneuolentiam captabat. De Quintio, & qui cum eo erant Romanis Plutarchus, cum quæ supra diximus commemorasset, addit: Huius modestie non multo post fructum cepere. nam vt in Thessaliam peruentum est, defecerunt ad eum vrbes. Tum verò & qui intra Thermopylas habitabant Græci Quintium ardentibus votis desiderabant: Achei verò renuntiat à Philippi amicitia societatem aduersus eum cū Romanis inierunt. De Lingonū ciuitate quæ bello, quod ductu Cerealis, auspiciis autem Domitiani in Ciuilem Batauum eiusque

focios gerebatur, populationē formidatam euaserat, sic narrat Frontinus, quod cōtra expectationem inuiolat a nihil ex rebus suis amiserat, ad obsequiū reducta septuaginta milia armatorū tradidit ei. Verissimum autem sentio, quod à Theologis quibusdam notatum est, & summarum

potestatum & ducū qui Christianos se & à Deo & ab hominibus haberi volunt, officium esse, violentis vrbiū direptionibus & siquid his simile est intercedere, vt quæ abire non possint sine grauissimo multorum innocentium malo, & sæpè ad belli summam parum

proficiant: ita vt bonitas Christiana ferè semper, ipsa quoque iustitia plerumque ab ipsis

abhorreat.

abhorreat.

Lib.
XXXIV.
Lib. XLIX.

Lib. III.

Lib. V. c. 6.

Egid. Regius de actibus supern. disp. 1. dub. 7. n. 127.

C A P. XIII.

Temperamentum circa res captas.

- I. Res etiam hostilium subditorum bello captas retineri ad notandum debiti:
- II. Non etiam in pœnam alieni criminis.
- III. Debitum hic intelligi etiam quod in bello subnasitur. Exempla.
- IV. Humanitatis esse summo iure hic non vti.

SED neque peccato vacare aut à restitutionis onere immunis censerī debet rerum hostilium in bello iusto captura. Quippe si id quod rectè fit spectas, nō vltra licitum est capere aut habere quam causa subest debendi in hoste: excepto quod etiam extra eam ad securitatem necessariam res possunt detineri, sed restituendæ, cessante periculo, in se aut in pretio secundum eā quæ libro I. cap. II. tractauimus. nam quod & in re pacatorum liceret multo magis in re hostiū licet. Hoc igitur est capiendi quoddam ius sine acquirendi iure. Cum autē deberi aliquid nobis possit aut ob inæqualitatem rerum, aut ex pœna, potest ex vtraque causa acquiri res hostilis sed cum discrimine tamen. nam supra diximus ex debito illo priore non res tantum debētis sed & subditorum eius ex introducto iure gentiū quasi fideiussione obligari. Quod quidem ius gentium alterius generis credimus quam illud quod in impunitate sola, aut externa vi iudiciorum consistit. Nam sicut in res nostras ex consensu priuato nostro ei qui cum actum est non externum modò sed & internum ius queritur, sic & ex communi quodam cōsensu, qui singulorum cōsensum vi quadam in se cōtinet, quo sensu lex

Vit. de iure belli, n. 55. 56.

Caiet. in sum. pec. verbo belli damnun, Couar. ad d. cap. peccatum, p. II. n. 11.

Vit. de iure belli, n. 39. & 41.

Molina II. et al. diff. 117.

lex πόλεως συνθήκη κοινή, communis pactio ciuitatis dicitur. Atque id in hoc negotii genere placuisse gentibus eo est credibilius, quia hæc lex gentium non sola maioris mali virandi causa sed etiam iuris cuique sui consequendi gratia introducta est.

II. At in altero debendi genere quod pœnale est non video gentium consensu tale ius in res subditorum esse proditum. odiosa enim est talis rerum alienarum obligatio, ideoque latius produci non debet, quàm actum appareat. Neque vero par est utilitas in posteriore hoc, & in priore debendi genere. nam prius illud est in bonis, posterius hoc non est, ideoque persecutio eius sine damno omitti potest. Nec obstat quod supra de iure Attico diximus. Nam ibi homines obligabantur non ex eo proprie quod ciuitas puniri poterat, sed duntaxat ad cogendam ciuitatem id facere quod facere debebat, id est iudicium reddere in fontem quod debitum ex officio ad prius illud non ad posterius debendi genus refertur: aliud enim est debere punire, aliud debere aut posse puniri, quanquam ex cessatione circa illud hoc sequi solet, sed ita ut distincta sit causa illa & hoc effectum. Ergo pœnæ nomine acquiri res subditorum hostilium non poterunt sed eorum duntaxat qui ipsi deliquerint in quibus & magistratus continentur qui delicta punienda non puniunt.

III. Cæterum res subditorum & capi & acquiri possunt non tantum ad consecutionem debiti primarii unde ortum est bellum, sed & subnascentis secundum ea quæ diximus initio huius libri. Et sic accipiendum est quod scribunt Theologi quidam, capta in bello non compensari cum debito principali: intelligendum enim hoc usque dum secundum sanum iudicium satisfactum sit de eo damno quod in ipso bello datum est, sic in discepratione cum Antiocho Romani

Lib. III. c. 6.

Syl. verb.
bellum, n.
10. Vlt. n. 51
Barr. in l. 51
quid bello,
D. de capt.

Li. XXVII

L. lib.
XXXIII.

Liuius narrante impensam quæ in bellum facta esset omnem præstare regem æquum censebant cuius culpa bellum excitatum esset. Apud Iustinum est *impensas belli lege iusta suscepturus*: Apud Thucydidem damnantur Samii *χρῆματα τὰ ἀναλωθέντα ἀποδοῦναι*, soluere belli impensas. Et alibi sæpè. Quod autè victis iuste imponitur idem & bello iuste extorquetur.

IV. Cæterum sciendum est quod & alibi meminimus, latius patere caritatis quam iuris regulas. Qui diuitius floret immisericordiæ reus erit si inopem debitorem omnibus reculis suis excutiat, ut ipse vltimum quadrantem consequatur, multoque magis si is ipse debitor in id debitum venerit sua bonitate, ut si pro amico fideiussert, ipse autem nihil pecuniæ verterit in rem suam. Tamen tam durus creditor contra ius strictè dictum nihil facit. Quare exigit humanitas ut his qui extra culpam sunt belli, quique non alio quam fideiussorio nomine obstructi sunt, relinquuntur res istæ quibus nos facilius quam ipsi careamus, præsertim vero si satis appareat illos ipsos id quod e o modo amiserunt à ciuitate sua non recuperaturos. Notandum & hoc cum in subsidium introductum sit ius hoc in bona subditorum innocentium, quam diu spes est nos nostrum satis facile consequi posse ab originariis debitoribus, aut ab iis qui ius non reddendo sponte sua debitores se faciunt, ad eos venire qui culpa vacant, etiam si concedatur cum stricto iure non pugnare, abire tamen ab humanitatis regula. Exempla huius humanitatis extant passim in historia præsertim Romana, ut cum agri hostibus deuictis ea conditione concessi ut in ciuitatem venirent, id est victæ ciuitati cederent, aut cum ex agris modicum honoris gratia veteri possessori relinquebatur. Sic deditas vrbes non diripi sæpè legas: & supra diximus non personis tantum

Egidius
Regius de
actibus super
pernata-
libus, disp.
31. dub. 7. n.
117.
L. in agris
de acq. rer.
dom.
D l in a-
gris. l. si
verberatus.
§. non si a-
ger. D de
rei vind.
Vid. de iure
belli, n. 49.

tum sed & rebus agros colentium cum laude & ex pio
 Canonum præscripto parci, saltem sub tributo & sub
 simili tributo solere & mercibus concedi à bello im-
 munitatem.

*Syl. in verbo
 bellum. p. 1.
 §. 10. n. vers.
 3.*

CAPVT XIV.

Temperamentum circa captos.

- I. Quousque capere homines liceat iustitia interna:
- II. Quid interno iustitia dominio in seruum liceat:
- III. Non licere occidere innocentem:
- IV. Non punire inclementer:
- V. Non operas nimium graues imponere.
- VI. Peculium quomodo domini, quomodo serui.
- VII. An seruis fugere liceat.
- VIII. An è seruis nati domino teneantur & quatenus.
- IX. Quid faciendum vbi captorum seruitus in vsu non est.

QVI BVS in locis captiuitas hominum & serui-
 tus in more est, si internam iustitiam respicimus
 limitanda primum est ad rerum instar vt scilicet eous-
 que licita sit talis acquisitio quousq; debiti aut prima-
 rij aut subnascens quantitas patitur, nisi forte in ipsis
 hominibus peculiare sit delictum quod libertatis da-
 mno puniri æquitas ferat. Hactenus igitur nec ultra
 iustum bellum gerens in hostis subditos captos ius ha-
 bet, idque in alios valide transfert.

*Vit. de iure
 belli. n. 21.
 Dec. l. l. c.
 5. dub. 2.
 Conar. c.
 peccatum,
 pag. 11. §. 11.
 Molina
 disp. 120. c.
 121.
 Valentia
 disp. 2. q. 16.*

II. Sed primum notandum hic est ius illud quod
 quasi ex fideiussione pro ciuitate oritur neutiquam tā
 late patere quam ius quod ex delicto nascitur in eos
 qui pœnæ serui fiunt. vnde Spartanus quidam capti-
 uum se dicebat non seruum. nam si rem rectè inspici-

mus ius hoc generale in captos ex bello iusto par est ei iuri quod habent domini in eos qui se paupertate coacti in seruitutem vendiderunt, demto quod etiam magis miseranda est eorum calamitas qui non suo facto speciali sed regentium culpa in eam sortem deueniunt. Δεινότατον δε διακωτύει γενέσθαι: Res acerbissima est belli iure captiuū fieri, teste Isocrate. Est ergo seruitus hęc perpetua obligatio operarij pro alimentis itidem perpetuis. Chrylippea definitio huic generi seruatorum optime congruit: *Seruus est perpetuus mercenarius*. Et lex Hebræa cum qui inopia coactus se vendidit diserte mercenario comparat. Deut. x. v. 18. 40. 53. & in redemptura eius operas ita vult ipsi prodesse sicut fructus ex agro vendito percepti prodesse veteri domino. Deut. xviii. 50. Multum ergo distat id quod impune in seruum fit ex gentium iure & id quod naturalis ratio fieri finit. Ex Seneca supra citauimus. *Cum in seruum omnia liceant est aliquid quod in hominem licere commune ius animi autem vetet*. Philemonis istud eodem tendit:

Platæo.

Sen. de benefic. l. III. c. 33.

de Clem. a. 18.

καὶ δὲ λοι, ἐὼς τις ἔδεν ἡσὼν, διασωτα,
ἀνθρώπος ἐπὶ ὅτι ἔστιν ἀνθρώπος ἢ.

Here quisquis est homo natus, quamuis seruiat
Is seruitutem, tamen esse homo non desinit.

Ep. XLVII.

Alibi idem Seneca: *Serui sunt, imo homines: serui sunt, imo contubernales: serui sunt, imo humiles amici: serui sunt, imo conserui*. quod plan e sensum eundem habet cum Pauli Apostoli dicto. *Domini, ius & quod æquum est seruis præstatum, gnari vobis quoque dominum esse in cælo*. Et alibi vult dominos cum seruis non minaciter agere eo quod iam diximus argumento, quod & ipsi dominum in cælo habent qui ad talia qualitatum discrimina non attendat.

Colos. IV. 1.

Ep. VI. 9.

Pad. ultimo.

Clemens Alexandrinus seruis nos vt vult tanquam alteris nobis. quando homines sunt non minus quam nos, secutus sapientis Hebræi dictum, εἰ ἔστι σοὶ οἰκῆτης ἀγαθὸν αὐτῶν

αὐτὸν αἰς ἀδελφὸν ὅτι αἰς ἡ ψυχὴ σου. Si seruum habeas vt fratre
 ytere, talis enim est qualis tu.

III. Ius ergo vitæ & necis quod dicitur in seruum
 domino præstat, vt domesticam habeat iurisdictionem, sed nimirum eadem religione exercendam, quâ
 publica exercetur. Hoc voluit Seneca cum dixit in mā-
 cipio cogitandū non quantum illud impune pati possis, sed quan-
 tum tibi permittat æqui bonique natura qua parcere etiam cap-
 tiuius & pretio paratis iubet. qui & alibi: Quid interest, ait,
 quali quis teneatur imperio si summo tenetur? quo loco com-
 parat subditum seruo & ait dispari titulo, paria in illos
 licere: quod certè in hac parte vitæ adimédæ & si quid
 eo accedit verissimum est. Maiores nostri, ait idem Seneca,
 domum nostram pusillam rem publicam esse iudicauerunt. Ca-
 to Censorius narrante Plutarcho, si quis seruus capi-
 tal admisisse videretur de eo supplicium non sumebat,
 nisi postquam damnatus esset etiam conseruorum
 iudicio.

IV. Sed & circa minores pœnas puta verbera in ser-
 uos, adhibenda est æquitas, imo & clementia: Non op-
 primes eum, non dominaberis ei dure, ait lex diuina de seruo
 Hebræo quod nunc prolata vi proximitatis ad omnes
 seruos debet extendi. Deuter. xv. 17. 45. 53. Ad quem
 locum sic Philo: θεοῦ ποτις τύχη μὲν ἐλαπιονε κέχληται,
 φύσεως δὲ τῆς αὐτῆς. μεταποιῶνται τοῖς δεσπόταις * τῆς δὲ θεοῦ νό-
 μω κενὸν ἦν δικαίων ὄντιν οὐ τὸ τύχης, ἀλλὰ τὸ τῆς φύσεως ἐναρμό-
 νιον * διὸ προσήκει τοῖς κυρίους μὴ κατακόπως χρεῖσθαι ταῖς ἐξου-
 σίας κατὰ τῆς οἰκίας, ἀλαζονείαν καὶ ὑπεροψίαν καὶ δεινὰ ἀ-
 μότητα ὅτι δακρυμένους * τὰς παρὰ οὐκ ἐστὶ δεινὰ ματα ψυχῆς εἰρημι-
 κῆς ἀλλ' ὑπὸ ἀχρεσίας τὸν ὑπευδυνον (male editum ἀνύδου-
 νον) κολαζούσης κατὰ περηνικῶν διασείων. Serui fortuna qui-
 dem inferiores sunt: natura autem pares dominis: at diuina legi
 iusti regula est non quod fortuna, sed quod natura congruit. Ideo
 non oportet dominos potestate sua in seruos proteruè vii, nec eam

materiam sumere superbia & insolentia, & dira feritati. Hac enim signa animi non placidi, sed male temperati, & in subditos tyrannico quodam dominatu seuiētis. Numquid nā equum est, ait Seneca, grauius homini & durius imperari quam imperatur animalibus muris: atqui equum non crebris verberibus exteret dommandi peritus magister, fiet enim formidolosus & contumax nisi eum tactu blandiente permulseris. Et mox, quid stultius quam in iumentis quidem & canibus erubescere iram exercere, pessima autem conditione hominem esse? Hinc est quod Hebræa lege seruo aut ancillæ non pro oculo tantum sed & pro dente excusso, per iniuriam scilicet, libertas debebatur.

Ex. XXV.
26. 27.

Exod. XX.
10.
XXIII. 12.
Deut. X.
14.

Ep.
XLVII.

Lib. XIX.
de Ciuit.
Dei, cap. 16.

V. Sed & operæ cum modo exigendæ sunt, & valetudinis seruorum humanè habenda ratio. Quod ipsum præter alia spectat lex Hebræa in Sabbati institutione nimirum vt laboribus aliquod daretur spiramētum. Est C. Plinii epistola ad Paulinum quæ sic incipit, Video quam molliter tuos habeas, quo simplicius confutebor tibi, qua indulgentia meos tractem. Est mihi semper in animo Hæmericum illud: *εὐοδὸς δὲ τὰ τῶν οἰκ. ἀνθρώπων*, & hoc nostrum paterfamilias. In eadem voce veterum humanitatem obseruat & Seneca: Ne illud quidem videtis quam omnem inuidiam maiores nostri dominis, omnem contumeliam seruis detraxerint: dominum patremfamilia appellauerunt, seruos familiares. Tertullianus: Gratius est nomen pietatis quam potestatis: etiam familia magis patres quam domini vocantur. Hieronymus siue Paulinus ad Celantiam: Familiam tuam ita rege & constitue vt te matrē magis tuorum quam dominam videri velis à quibus benignitate potius quam seueritate exige reuerentiam. Augustinus: Domestica pax à iustis patribus ita olim administrata est vt qui secundum hæc tempo alia bona filiorum sortem à seruorum conditione distinguerent, iidem ad Deum colendum omnibus domus sue membris pari dilectione consulerent: quod naturalis ordo ita prescribit vt nomen patrisfamilias hinc exortum sit,
& tam

Etiam late vulgatum ut inique etiam dominantes hoc se gaudeant appellari. Quis autem veri patres familias sunt omnibus in familia sua tanquam filiis ad colendum & promerendum Deum consulunt. Similem pietatem in voce puerorum quo seruos significabant annotauit Sernius ad illud Maronis, Claudite iam riuos pueri, nec dissimile quod Heracleotæ seruos suos Mariandynos δωροφόρους, id est donatarios appellabant, αφαιρουῦντες τὸ πικρὸν τῆς ἀρροσηγορίας parcentes acerbitati nominis, ut ad Aristophanem vetus interpres Callistratus notabat.

VI. Pro opera ut diximus alimenta seruo debentur:

Est aliquid, ait Seneca, quod dominus præstare seruo debeat ut cibaria, vestiariū. In cibariis erant quaterni modii frumenti in mensem quos præstitos seruis Donatus auctor est.

Martianus Iuriconsultus esse ait quæ dominus necesse habet seruo præstare ut tunicas & similia. Damnatur ab historiis Sicularum crudelitas qui captiuos Athenienses fame necabant. Insuper Seneca dicto loco probat in quædam liberum esse seruum & beneficii quoque habere materiam, si quid fecerit quod seruilis officium modum excedat, quod non ex imperio sed ex voluntate præstetur, ubi ex ministerio in affectum amici transitur, quod late explicat. His consentaneum est, ut si quid seruus, quem admodum apud Terentium est, suum defraudans gentium compar sit, aut successiui temporis diligentia quæsiuit, id aliquo modo sit ipsius.

Non male Theophilus peculium definiit obiectum naturale patrimonium quasi contubernium definias naturale matrimonium, sed & Ulpianus peculium dixit pusillum patrimonium. Nec refert quod peculium dominus suo arbitrio adimere potest aut minuire: neque enim quod æquum est faciet si sine causa id faciat. Causam vero intelligo non poenam modo, sed & domini necessitatem: nam serui

Lib. III. de

Ben.

Ad Phorm.

art. i. Se. i.

L. Peculius

nascitur, D.

de peculio.

Tunc. lib.

VII.

Diod. lib.

XIII.

Inf. quod

cum eo qui

in ali. p.

L. depositi,

§. s. D. de

peculio.

VII. de be-
ref. 4.

L. si quid,
D. de cond.
indeb.

Dionys. lib.
II.

Lib. II. c. 3.

Inst. de his
qui sus vel
al.

L. manu-
missiones, D.
de iust. &
iur.

utilitas utilitatibus domini subest, magis etiam quam res civium civitati. Apposite ad hanc rem Seneca: *non ideo nihil habet servus quia non est habiturus si dominus illum habere noluerit.* Et hinc est quod dominus non repetit si quid seruo in servitute debitum post manumissionem solvit: quia (vt Tryphoninus ait) debiti vel non debiti ratio in conditione naturaliter intelligitur: dominus autem seruo debere naturaliter potest. Itaque sicut clientes in usum patronorum & subditos in usum regum. sic servos in vsu heriles contulisse legimus, vt si filia dotanda, si captivus filius redimendus, & si quid his euenisset simile. Apud aliquas gentes etiam plenius quoddam res acquirendi ius servis concessum legimus, sicut servitutis plures esse gradus à nobis alibi tractatum est. Ad hanc internam quam exponimus iustitiam multos apud populos etiam ius illud exterius dominorum leges retraxerunt. Nam & apud Græcos servis durius habitis licebat *παροισι αἰτιῶν* ad venditionem proclamare, & Romæ ad statuas confugere, aut praesidium implorare opem contra sævitiam vel famem vel intolerabilem iniuriam. Illud vero iam non ex iure stricto sed ex humanitate & beneficentia veniet, interdum tali quæ & debeat, vt post longas operas aut valde magnas libertas detur seruo. Posteaquam iure gentium servitus inuasit, secutum est beneficium manumissionis ait Vlpianus. Exemplo sit illud Terentianum: